(1) *De Ver.*, q. 1, a. 1.

(2) « Inveniuntur aliqua addere super ens, quia ens contrahitur per decem genera, quorum unumquodque addit aliquid super ens : non aliquod accidens, vel aliquam differentiam quæ sit extra essentiam entis ; sed determinatum modum essendi, qui fundatur in ipsa essentia rei ». *Ibid.*

(3) « Sic autem comparemus ea ad invicem (ens, bonum, verum, unum)... secundum intentiones eorum ; et sic simpliciter et absolute ens est prius aliis. Cujus ratio est, quia ens includitur in intellectu eorum, et non e converso. Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quod nihil potest apprehendi ab intellectu ». *Sent.*, L. I, d. 8, q. 1, a. 3.

moment, nous nous contentons de conclure que l'être s'attribue essentiellement à tous ses sujets. Les modes selon lesquels il s'explique lui sont intrinsèques, sont englobés par lui, représentent ses stylisations particulières, les visages sous lesquels il s'extériorise.

On peut encore rendre plus sensible cette doctrine en considérant comment, à partir du mode infini, l'être s'épand et se communique.

S. Thomas, qui se complaît parfois dans les analogies métaphoriques, considère la totalité de l'être comme un ordre à la fois hiérarchique et spatial. Ce qui est premier en nature et en dignité est placé en haut et ce qui est dernier se tient en bas. Le statut ontologique détermine le rang hiérarchique. Plus l'être est participé avec perfection, plus son bénéficiaire se situe haut ; moins il est participé avec perfection, moins il s'élève. Et, s'il y a ainsi, sous le rapport de l'être, participation et participation plus ou moins intensive, c'est le signe que l'être n'est pas possédé par essence, par nature, vu qu'il n'y a pas de plus ou de moins dans les éléments essentiels. Il est donc possédé en vertu d'une concession et sous forme d'emprunt. Aucune créature n'a en soi, dans les principes de son essence, la raison de son exister. Et cette constatation nous conduit à poser, au sommet, au zénith, un être qui ait en soi, dans sa nature, dans son essence, la raison de son exister, un être qui soit être au plus haut degré, sans restrictions, sans limites : *necesse est igitur omnia quæ diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius et minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est... Id quod est maxime ens et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri, sicut quod est maxime calidum, est causa omnis caliditatis* (1).

Quant aux autres êtres, la mesure de leur perfection dépend de leur distance, de leur rapprochement plus ou moins grand, du premier Être : *quanto aliquod receptivum est propinquius causæ influenti, tanto magis participat de influentia ipsius* (2). Plus le sujet récepteur se tient près du foyer dont émane l'influx causal, plus il absorbe de sa vertu. Au contraire, lorsque l'influx du

(1) I, q. 44, a. 1.

(2) III, q. 7, a. 1.

sujet agissant doit franchir de vastes espaces pour exercer son action, plus celle-ci est molle, déficiente, *tanto deficientior ejus invenitur effectus* <sup>(1)</sup>. Et donc, plus on est éloigné de l'Être premier, moins l'on participe à l'être.

Qu'est-ce qui permet de marquer ainsi les distances ? Quel est l'élément qui est cause des degrés dans l'éloignement ? C'est l'imitation, la similitude, la ressemblance. Plus un être ressemble à l'Être suprême, plus il est près de lui. Plus aussi il peut être affirmé être et bon : *unumquodque potest dici bonum et ens, in quantum participat ipsum per modum cujusdam assimilationis, licet remote et deficienter* <sup>(2)</sup>. Les créatures doivent donc leur statut ontologique, non pas à l'addition ou à la soustraction d'une perfection quelconque à leur être, mais au fait qu'elles réalisent une plus ou moins parfaite représentation, une plus ou moins adéquate révélation de l'Être premier. Le mode de l'imitation et de l'expression détermine celui de la densité de l'être. C'est par cela même qui les constitue être, qu'elles se distinguent et s'ordonnent. L'être se diffuse par l'explicitation plus ou moins grande de son contenu intelligible. Les modes d'être sont fondés immédiatement sur la diversité des essences.

Ces données nous conduisent à admettre qu'un *medium formel* est nécessaire à l'épanchement de l'être. En effet, ainsi que nous l'avons déjà mentionné, sans les idées divines, sans des exemplaires préconçus, la communication de l'être par sa source devient impossible. Pas de mode d'être sans cet élément d'origine intellectuelle qu'est l'essence ; pas de différenciation formelle des êtres, sans ces différenciations intérieures que comportent les essences. Il est impossible de venir à l'être, si ce n'est sous une forme déterminée, et comment peut-on porter une forme déterminée, sans le ministère de l'exemplaire et sans la fonction restrictive de l'es-

(1) « Constat enim quod virtus agentis quanto plus in remotis porrigitur in agendo, tanto deficientior ejus invenitur effectus. Ignis enim minus calefacit quæ distant quam quæ sunt propinqua ». *Comm. Metaph.*, n. 695 ; « Quanto alicujus actionis principium est perfectius, tanto actionem suam potest in plura extendere et magis remota : ignis enim, si sit debilis, solum propinqua calefacit ; si autem sit fortis, etiam remota... » *Contra Gent.*, L. II, c. 6 et 30.

(2) *I*, q. 6, a. 4 ; *Contra Gent.*, L. I, c. 29 ; « Omne autem aliud esse est quædam sui esse secundum similitudinem participatio ». *Contra Gent.*, L. I, c. 75.

sence. Telle est la source des tares congénitales de l'être créé. Il ne peut être qu'à la condition de se voir exigü, entaché de limitations. Force est donc de reconnaître que les modes d'être sont fondés en définitive sur la sagesse éternelle, laquelle conçoit en quelles infinies manières les richesses de l'essence divine sont imitables : *Et ideo oportet dicere quod in divina sapientia sint rationes omnium rerum, quas supra diximus ideas, id est formas exemplares in mente divina existentes. Quæ quidem, licet multiplicentur secundum respectum ad res, tamen non sunt realiter aliud a divina essentia, prout ejus similitudo a diversis participari potest diversimode* (1). Le mode d'être est donc la projection dans le temps et l'espace d'une idée divine, d'une représentation pâle, diluée, diminuée, de l'Être premier (2).

La diffusion de l'être selon une très grande multiplicité de modes trouve encore son explication, sur le plan de la finalité, dans la bonté inépuisable de l'Être suprême. Il n'a consenti à épancher son être qu'en vertu d'un envoûtement, qu'en vertu de la fascination exercée sur son absolue liberté par sa bonté sans fond et sans rivage. Il a créé dans le dessein de la communiquer et de la manifester. Et comme chacune des créatures s'avérait impuissante à l'exprimer convenablement, il les a multipliées et diversifiées. Poème d'une évocation indicible ! Symphonie aux accords intraduisibles ! (3).

On comprendra sans effort que la diffusion de l'être, diffusion contingente et libre, est le fondement de l'extension du concept d'être. Le mode de cette diffusion conditionne nécessairement l'unité de l'*ens commune*, la loi de l'objet étant déterminante par rapport à celle de la pensée. En d'autres termes, les applications que je suis autorisé à faire de mon idée d'être dépendent de la manière dont l'être lui-même prolifère. Si l'être était

(1) *I*, q. 44, a. 3.

(2) « *Licet creaturæ non pertingant ad hoc quod sint similes Deo secundum suam naturam similitudine speciei ; attingunt tamen ad ejus similitudinem secundum repræsentationem rationis intellectæ a Deo* ». *Ibid.*, ad 1.

(3) « *Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repræsentandam ; et quia per unam creaturam sufficienter repræsentari non potest, produxit multas creaturas et diversas ; ut quod deest uni ad repræsentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia. Nam bonitas quæ in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim ; unde perfectius participat divinam bonitatem, et repræsentat eam totum universon, quam alia quæcumque creatura* ». *I*, q. 47, a. 1 ; *Contra Gent.*, L. I, c. 75.